



## SO32 - Need to - Øget normering af sociale viceværter ved skæve boliger

### Baggrund

På baggrund af et strakspåbud fra Arbejdstilsynet søges der med dette budgetforslag om midler til at øge normeringen af sociale viceværter ved de eksisterende skæve boligbyggerier. Den øgede normering har til formål at øge sikkerheden for de sociale viceværter, der under de nuværende arbejdsforhold er udsat for en særlig risiko for vold og trusler om vold på arbejdspladsen.

#### Need to

Budgetnotatet har karakter af need to, da Arbejdstilsynet d. 21. februar 2023 udstedte et strakspåbud efter et besøg hos Hjemløseenheden. Strakspåbuddet omhandler risikoen for vold mod de sociale viceværter, der er ansat i afdelinger med skæve boliger. Kommunen har fået et strakspåbud om at sikre, at arbejdet planlægges, tilrettelægges og udføres, så risikoen for vold ved alenearbejde med borgere i de skæve boliger i Hjemløseenheden effektivt imødegås. Kan den særlige risiko for vold ikke imødegås, må de ansatte ikke arbejde alene.

### Indhold

Arbejdstilsynet har på baggrund af tilsynsbesøg den 21. februar udstedt strakspåbud vedr. alenearbejde for de sociale viceværter i de skæve boligenheder. For at håndtere påbuddet vurderer Socialforvaltningen, at der skal være, hvad der svarer til minimum 2 fuldtidsansatte sociale viceværter til en afdeling med 12 boliger. Der er aktuelt ca. 1,3 sociale viceværter pr. enhed, og Københavns Kommune har aktuelt 7 skæve boligbyggerier. Det vil kræve yderligere 5 årsværk at opnormere til minimum 2 fuldtidsansatte sociale viceværter pr. afdeling.

Strakspåbuddet er udstedt, da de sociale viceværter tilknyttet de skæve boliger fortrinsvis arbejder alene med borgere, der er tidligere hjemløse, har misbrug og har psykiske diagnoser, heraf flere med tidligere domme for vold. Der er en forekomst af vold og trusler om vold mod ansatte i varierende omfang fra dagligt i perioder til sjældnere. Når de ansatte arbejder alene, er de ikke sikret hurtig og effektiv hjælp. Det er på denne baggrund, at Socialforvaltningen vurderer, at det nødvendigt at opnormere til 2 fuldtidsansatte pr. enhed for at efterkomme strakspåbuddet fra Arbejdstilsynet. Derved vil de sociale viceværter ikke skulle arbejde alene, og vil i højere grad være sikret mod den særlige risiko for vold.

Arbejdstilsynet er pt ved at vurdere, om der er grundlag for at melde organisationen til politiet eller udstede en bøde. Dette er fast praksis, når der udstedes et påbud.

### Økonomi

For at opnormere til 2 fuldtidsansatte pr. skævt boligbyggeri, skal der ansættes 5 yderligere årsværk med forventet effekt fra maj 2023. De økonomiske konsekvenser af forslaget i 2023 vil derfor være 2.000 t kr. Da der er behov for ansættelserne varigt, vil der til budget 2024 blive søgt om varige lønmidler til ansættelserne svarende til 3.000 t kr. årligt.

Tabel 1 - Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget <i>1.000 kr., 2023 p/l</i>	Styringsområde	2023	I alt
Lønmidler til sociale viceværter (5 års-værk med halvårseffekt i 2023)	Service	2.000	2.000
<b>Udgifter i alt (netto)</b>	<b>Service</b>	<b>2.000</b>	<b>2.000</b>

### Risikovurdering og proces

Der vurderes ikke at være risici forbundet med forslaget.

## Tekniske oplysninger

### Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 2 - Udgifter til service

<i>1.000 kr., 2023 p/l</i>	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ udgift (I/U)	2023	I alt
Lønmidler til sociale viceværter (5 årsværk med effekt fra april i 2023)	Socialudvalget	3210 - Udsatte Voksne	U	2.000	2.000
<b>Udgifter i alt</b>			<b>U</b>	<b>2.000</b>	<b>2.000</b>

### Øvrige tekniske oplysninger

#### Bydele

Bydækkende: X										
Bispebjerg		Indre by		Vesterbro/ Kgs. Eng- have		Valby		Amager Øst		Udenbys
Nørrebro		Østerbro		Brønshøj/ Husum		Vanløse		Amager Vest		
Adresse										

### Tidligere afsatte midler

Der har ikke tidligere været afsat midler til aktiviteten.